ni dediti, nec non turpissimis vitiis contaminati erant? Hi profecto summo iure *oleastri* nomine veniebant. Cum enim is nullum plane fructum ferat, a quo commendabilis sit; unde prouerbiū, graecis sollemne, ortum traxit; ἀκρηποτερος ἀγριελαῖον: satis comode id ipsum ad gentiles applicari poterat. Iam de gentili quocunque, ad ecclesiam Christi collecto, dicit, quod sit εὐεντρυσθεῖς, *infitus*, scil. in oleam v. 24. Εγκεντρυσθεῖς, quod vi originis *stimulo*, pungo, significat, induit etiam notionem *inserendi*, quia κενθέω aliquando *punctum* denotat, in circulo medium. Sicuti itaque surculus oleae sylvestris in oleam, arborem meliorem & generosiorē, infertur: ita gentiles conuersi, olim degeneres, in ecclesiam, suci spiritualis plenam, translati erant. Quando autem scriptor diuinus addit, hos gentiles, sub imagine surculi oleastri repraefentatos, iam vero ecclesiac, tanquam oleac, vnitos, *participes factos esse radicis & pinguedinis oleae*, adeoque adsumisse indolem terminum oleac veri nominis; tum plures difficultates sibi in hoc simili inuenisse visus est HAMMONDVS, ita ut parum absit, quin agriculturae ignorantiam Paulo tribuerit. Et primo quidem putat, *surculum arboris sylvestris inserere domesticae, contrarium fuisse consuetudini iudeorum*, quae nititur Leuit. XLIX, 19. eosque non solitos *fuisse surculum alius generis arbori inserere*. Sed, vt alia taceam, non cogitauit vir doctus, 1) Paulum libertatem Christianam potius spectasse, quam seruitutem Iudaicam; & praeterea. 2) hoc simili eo rectius vti eum potuisse, quando cum conuersis gentilibus verba miscebat, qui sanctionem illam Iudaicam vel omnino ignorabant, vel saltim non obseruabant. Maius pondus habent, quae secundo loco adsert, vbi docere instituit, Pauline contrariari omni rationi & legibus inferunt, quod a) *surculus infitius non mutetur in naturam trunci, sed suum seruet genus*; eademque de causa b) *surculus frugiferae arboris semper filicetri trunko inseratur, - nunquam vero filicetris domesticae*. Consentit cum HAMMONDO, quod ad prius attinet, THEOPHRASTVS, qui histor. plant. Lib. II. C. 3, ex oleastro nulla arte fieri posse oleam, aut eius naturam filicetrem mitigari, scribit. Simili modo concedit HILLERVIS l. c. p. 183. *agrestem surculum*, si in arborem mitem inseratur, *meliuscum*

culam quidem fieri germinationem, at non tam perfectam, in naturam vero mitis arboris nullo modo tranfere. Quod vero ad posterius attinet, ex PLINII histor. nat. LXVIII. Cap. 18. patet, Africæ peculiare esse, oleastro inferre oleas. Ut igitur haec difficultates tollantur, HILLERVUS obseruauit, probe notandum esse, Paulum, harum quippe rerum haud ignarum, v. 24 monuisse, iufitionem hanc factam esse praeter naturam, eundemque rerum ordinem, ut ORIGINES ait, hic mutasse, res magis causis, quam causam rebus apantem. Gentilium enim conuerzionem – non esse naturae, nec artis opus, sed solius voluntatis diuinæ beneplacito peragi, per quam haec agrestis olea ad mitis oleac bonitatem, similemque fructuum vertet proficere potest. Ideoque AMBROSIUS & HIERONYMVS notant, in hac re eo maius describi Dei beneficium, quod contra morem est Agricolaram feros surculos miti arbori inferere, cum contrarium fieri soleat. Plura dabit GROTIUS ad h. l. Aliam tamen explicandi viam ingressus est Vir doctissimus I. CORN. SCHWARZIUS ad OLEARIVM de silo N. T. p. 157. sqq. ubi euincere satagit, Paulum non docere, farmenta oleastri infinita esse oleac; sed in uerbo plane modo, oleac farmenta indira esse oleastro, accipique aliquando verbum ἐπεντέροδει de arbore, quae reſectos surculos accipit, seu in qua depanguntur farmenta vel alienae, vel eiusdem arboris. Fateor, satis ingeniose haec dicta, atque ad tollendas difficultates, ab HAMMONDO motas, apta esse. Interim cum mente apostoli eadem simul conciliari posse, nego. Paulus v. 17. defractioni quorundam ramorum opponit iufitionem oleastri. Cum igitur rami de olea defracti sint; sequitur, ut etiam iufitio oleastri referenda sit ad oleam. Idque eo magis, quia additur εὐ αὐτοῖς. Oleaster nimurum, i.e. eius farmenta, loco defractorum ramorum in oleam sunt translata. Hinc etiam legis v. 18. cogitare debere conuersos ex gentibus, quos cum oleastri farmentis comparauerat, ipsos non portare radicem, seu oleam; sed potius hanc portare eos. Ex his opido manifestum est, non oleac quidpiam translatum esse in oleastrum: sed oleastri surculos transfisse in oleam, quos haec iam sustinet. Idem adparet ex v. 19. inquis, ait, Paulus, defracti sunt rami, ut ego inserar, scilicet loco eorum; quod sane non idem est, ac,

vt ego ipse farmentis oleae conserar. Nec minus hue facit v. 20. *vbi defractum esse, & stare, seu haerere in arbore, ci inesse instar rami,* sibi inuicem opponuntur; quae nonnisi de uno subiecto valere queunt. Cumque v. 21. a se inuicem distinguantur rami oleae *ιατα φυση*, quibus deus non pepercera, ab iis, qui prioribus fuc-
cesserant, quibus multo minus deus parceretur: est: *vi oppositi,* non posunt non rami intelligi, qui non sunt *ιατα φυση* in olea. Idem inferunt, his substratis, dictiones *επιμενα τη χριστητη & εκποτεσθαι* v. 22. Accedit, quod v. 23. verbum *εγνωτησεν & εγνωτησεσθαι* manifesto de initio in ipsam oleam occurrat. Neque aliud insinuant verba v. 24. si sine praeconcepcione opinio-
ne legantur. Quae cum ita sint, libentius in HILLERT cogitat adquiescam, quam ut cum SCHWARZIO aliquid admittam, quod contextus PAULINUS ferre recusat. Quaeunque HAMMONDI addu-
xerat, de ordinario, de eo, quod fit secundum artem, de naturali
confecutione, de naturae *soltis legibus*; non vero de eo, quod est
παρα φυση, praeter & supra naturam, valent. Gentiles itaque, ex
singulari dei beneficio oleae, h. e. ecclesiae, inserti, participesque redi-
titi erant pinguedinis eius, i. e. verae reuelationis, ceterorumque
gratiae donorum, ad vitam aeternam pertinens; uno verbo:
benedictionis Abrahami, cuiusmodi quid ipsis olim non obrigerat
Pf. CXLVII, 19. 20.

§. XIII.

Sed nunc *δι* progrediamur ad discussionem obiectionis v. 18–
24. Responder autem apostolus *εγραιφισμον μονιτου imperi-
endo* v. 18–22. quod 1) proponit v. 18. *noli gloriari aduersus ra-
mor, seu, noli insolenter aduersus repudiatos a Deo Indaeos agere,* eos despiciere, tuisque meritis tribuere, quod, iis reiectis, deus te
adsumferit. *Quodsi niklo tamen minus gloriandi libido te incesse-
rit:* tum noteris, *non te radicem portare,* eique pinguedinem, qua
floret, concedere; sed radicem te potius portare, succoque sue pa-
guissimo imbuere. *Κατακυρχασθαι* saepe pro simplici gloriari le-
gitur, vt ex LXX. Ierem. L, 1 r. Zach. X, 12. Pf. LII, 3. videre est:
aliquando tamen gloriari aduersus aliquem significat, idemque va-
let ac *επικυρχασθαι*, vt h. l. & Iac. II, 13. cap. III, 14. Cum vero
2) idem.

2) identidem ingeminare videretur, beneficiis diuinis paulo elatior factus, gentilis, firmum ratumque manere, quod defraicti sim rami, hoc cument, ut ipse oleae insertus esset v. 19. tum responderet apostolus v. 20. recte hacc quidem se habere: (*υλλος* scil. *ετας* Marci XII, 32. Luc. XX, 39. Ioh. IV, 17. quea formula est adprobantis): probe tamen perpendendum esse, ramos nonnisi propter incredulitatem defraictor, gentes vero nonnisi propter fidem, a deo benevolie indultam, receptas, in olea perficitse. Cum vero non sufficiat fides ad tempus, sed perseverantia in eadem opus sit; auocat apostolus gentiles a superbia, inquiens: *μη ιδητος φρεσος*, noli altum sapere. Sicut *φρεσον* Cap. VIII. v. 5. non de intellectu, sed de affectu, sumitur; ita hic & i Tim. VI, 17. *υψηλος φρεσον* est altos spiritus gerere, iusto praeclarius de se sentire, cui opponitur *τωπενος φρεσον*, humiliter de se sentire. Ideoque Apostolus statim addit: *Φρεσον*, time, scil. Deum, qui tanto te maestauit beneficio: Quod si feceris, humili sensu, mentisque sobrietate vteris, sc. ad fidem se uandam: quam enim nisi, hoe animo imbutus, serues, & porius eius iacturam facias; tum futurum v. 21. *vt nec tibi parcat deus, cum in propatulo sit, eum nec ramis naturalibus pepereisse.* Quoad rem hic conferri meretur Prov. III, 7. I Cor. X, 12. Eundem in finem ad animum sibi reuocare eos iubet duo insignia numinis attributa, quae ex toto hoc negotio conspicui luculente poterant v. 22. alterum *benignitas*, alterum *seueritas*, sc. *iniquitiae punitiuae*. Atque hanc quidem Deum demonstrasse ait in lassis Iudeis, vtut alioquin suae curae valde commendatis; illam vero in gentilibus, quibus olim nihil commune fuerat cum ecclesia. Iure autem requiri statuit, *nunquam non memores uiuenter*, quod *exsita benevolia dei voluntate*, non ex indolis suae bonitate, recepti sunt; alioquin futurum, *vt & ipsi*, tanquam incetes rami, *abscinderentur*. Opportune vñus est *Paulus απετεινες* vocabulo, quod *abscissionem*, qua res ad viuum rescantur, qualem seueritatem adhibet hortulanus in abscindenda arbore Luc. XIII, 7. significat, quando perhibere vult, deum Iudeos, quos cum rami, oleae adhaerentibus, comparauerat, abiecisse, vt facili sint *πεσοντες, excidentes, decidentes* de olea, arbore.

§. XIV.

Quibus ita dictis, respondet Vir diuinus ²⁾ magis directam responsonem suppeditando v. 23.24. vbi docet, non obstante Iudeorum reiectione, fieri posse, ut denuo restaurentur, cumque deo in gratiam redeant. Hoc 1) proponit v. 23. sed illi vero, nisi perseverauerint in incredulitate, iterum inferentur oleae, de qua defraeti sunt. 2) Fortissimo argumento probat; quod initio indicat: potens enim est deus inferere ipsos. Sic vno ictu prosternit praeceptiam gentilium obiectionem, qua concipere non poterant, quomodo conuerteri possent Iudei, qui tam proterue, tamque pertinaciter, tamque diu resistiterant gratiae operationibus. Ostendit nimurum, naturali quidem modo id non cœnaturum; Conspicuum vero esse deum ea potentia, quae sufficeret ad omnia impedimenta superanda, atque hinc ad prosternendam meriti imaginarii opinionem, ad agnoscendam propriam impotentiam, ad Iesu Nazareni dignitatem incredulis persuadendam, & ad fidem in ipsum excitandam. Sicut itaque hic ex una parte summa negotiis difficultas ostenditur, cui tollendae finitorum entium vires pares non essent; ita ex altera parte per summi dei *magisteria* optime de eo sperare iubet. Deinde, idem copiosius adifferit v. 24. Si enim, ait, tu, a genitilismo ad deum conuerteris, veluti excisus ex oleastro, secundum naturam suam tali, & praeter, seu contra (Act. XVIII, 13.) naturam insitus es in cleam mitem, seu frugiforam; quanto magis illi, qui quasi sunt secundum naturam, feliciter *admodum*, rami oleace mitis, inferentur, seu inseri poterunt propriae oleae. Quemadmodum enim facilius concepi potest, inseri mitem ramum miti oleae, quam oleae sylvestris termitem copulari cum trunco oleace frugiferae; quia facilior est artis effectus, vbi natura adiuvat: ita facilius etiam cogitari potest, Iudeos, quos inter & Abrahamum, stipitem suum, naturalis quaedam cognatio intercedit, ad quos foedus cum ipso initum non minus perrinere debebat, qui, protut verbo reuelato gaudent, propiore deum cognoscendi occasione fruuntur, iterum ad veram ecclesiam reduci, atque in communionem benedictionis Abrahæ peruenire. Ceterum GROTIUS iam obseruauit, Paulum vocem *narratorum* fixuisse, ut melius eam oppo-

opponeret ἀγελασίῳ f. oleastro. Ebraice dices ex Psal. LII, 10. ἔλατον καταπέπτει; oītūam fructiferam, vñi LXX. i.e. habent.

§. XV.

Sed satis iam dictum de *probabilitate*, pro conuersione Iudeorum futura, disputatione; superest II) videamus, quomodo Paulus eam *cetero* olim instare adserat. Legitur hic a) ipsa huius ardui negotii tractatio v. 25-32. quae a) proponitur v. 25. & initio v. 26. Proferendae suae sententiae praemittit aliquod praefamen, dicens: nolo enim vos ex-gentiles ignorare mysterium hocce, sed potius clare distinetque illud iam edisceram. Μυστηρίου vox in sacris adhibetur ad decrera diuina, super oeconomiam gratiae concepta, designandum, quae utique rationem, vel maxime exultam, fugiunt & superant. Pertinent huc tum ea, quae omnes scire debent, e. c. i Tim. III, 16. tum vero ea, quae ad penitus noscendam diuinam agendi cum hominibus rationem faciunt. Atque hic quidem sensus huius loci est. Vide etiam Matth. XIII, 11. Quae enim Iudeorum induratiois iudicium & eius terminum, & futuram eorum restorationem spectabant, rationi quidem sibi reliæ, circa peculiarem aliquam reuelationem, imperia erant, ita tamen simul comparata, ut quis, salua salute, eorum propiore cognitione carere posset. Habet se Iudeorum conuersio, sicuti gentium ad salutem vocatio, quam itidem Paulus *mysterium* vocat, Ephes. III, 3, sgg. Subdit vero rationem, parenthesis inclusam, cur ipsos hanc mysterii plenam doctrinam latere nolit, ut ne sitis apud vos sapientes. Sapientes christianos esse oportet; sed vitium latet in addito παρ' εὐτοῖς q. d. ne vobis persuadatis, vos omnes oeconomiae diuinae recessus iam perreptasse, ne sitis immodici vestrum aestimatores, neque vobis ea arrogeis, quae vobis data non sunt. Sic igitur protigat Paulus singularis sapientiae phantasma, & coēret fastum gentilium, ex quo Iudeos a salute prorsus exclusos esse existimabant, camque ob eiusam sibi mirifice placabant. Itaque φρενεύ παρ' ἐντοῖς, quod etiam cap. XII, 16. occurrit, reuera idem est, ac υπελοφρενεύ v. 20. & υψηλα φρενεύ cap. XII, 16. & υπερφρενεύ παρ' ὁ δε φρενεύ cap. XIII, 3. Quod dum dissua-

dissuader, in contrarium ipsis commendat το σωφρονεν vere mode-
ſequ deſentire. Addit de cetero LXX. Proe. III, 7. ubi eadem
legitur ſententia, ſicuti ſimilis habetur Ief. V, 21.

§. XVI.

Praefamine praemitto, ipsam ſuam ſententiam exponit; vbi
n) Israelitico populo indurationem *ex parte obrigisse*, docet. Su-
perius v. 7. dixerat ἐπωρεθησαν; inde nunc πωγων ipsi tribuit *extremum ſuporem*. Idem verbum, de Iudaicis adhibitum, legitur
2 Cor. III, 14. Ioh. XII, 49. & nomen *Marci III, 5*. Caeterum vo-
culae ἀπο μερες, quae deplorandum Iudaici populi ſatum aliquo
modo emollunt, non pertinent ad πωγων, quaſi aliquali indura-
tione laborauerit; ſed ad λεγανη, cuius pars πωγων obnoxia erat.
Eodem modo dixerat Paulus v. 17. *quosdam ramos defractos esse*.
Interim tamen 2) eam non acuum duraturam eſſe, diſerte indicat.
Obtinebit enim tantum, *doueſ multitudine gentium ingressa fuerit*
in ouile Christi Ioh. X, 16. πωγων *inſignem multitudinem*, ex plu-
ribus gentibus collectam, designare, iam ad §. X. monuimus. Ea
vero non ſimul, atque una temporis periodo, conſcribetur; ſed
prout deus ſuas moras habet & horas, atque vnumquodque op-
portunime & ſapienſiſme exequitur, maxime præterea atten-
tus ad ea temporum momenta, quibus animi indurari facillime
conteri emolliri queſiſſe poſſunt, ſucceſſive, ut noua ſubinde gaudia
præparentur caclitibus pariter, atque fidelibus, in hiſ terris ad-
hucdā degenitibus. 3) Notabilem quandam Indacorum conuer-
fationem inſtare pronuntiat. *Atque ſic demum, hoc excellentiſſimo*
fine, qui tum gratiae diuinae theſtauros recludit, tum ſeueritatis
luculentum testimonium præſtar, obtento, *omnis Israeliticus popu-
lus ſalutabitur*. Vereres hebraeorum theologi ſaepius ingemina-
runt: *כָל יִשְׂרָאֵל וְלֹהֶם חַלֵק לְשָׁלוֹם כִּי Omni Israeli*
partem eſſe in ſeculo futuro. Sed cum haec ſententia fiducia illa
carnali, quam in naſcendi ex Abrahamo ſorte reponebant, meri-
torumque propriiorum opinione, nitatur, atque ideo ab ipsis ad
omnes Israelitas extendatur: facile patet, eam, ſi ſentum ſpectes,
& a verbiſ diſceſſeris, cum Paulino ſermone, quo omnia ad fidem
in Christum reducuntur, v. 20. 23. nihil habere commune. Ex-
inde

inde vero simul consequitur, vocabulum *omnis* nequaquam omnia individua complecti. Id enim vix sperare licet de infinita eorum multitudine, atque inuincibili nonnullorum malitia. Opponuntur nimirum hi, qui $\pi\alpha\zeta$ Ισραηλ vocantur, *pancioribus illis*, qui aetate Pauli & deinceps cum Christo coniuncti sunt, & v. 5. $\lambda\epsilon\mu\omega\zeta$ ισραηλ καρπος audiunt. Intelligimus igitur *insignem*, *satis que spectabilem* populi *Israelitici* partem, quam Apostolus supra v. 12. $\pi\lambda\pi\omega\mu\zeta$ vocabat. Potest hoc negotium illustrari ex gentium, ad Christum conuersarum, exemplo. Sicuti nimirum $\tau\omega$ πληωμων αυτων non inferr, *omnes* viritim conuertendos esse, sed longe plurimos; ita πληωμων Iudaeorum, & $\pi\alpha\zeta$ Ισραηλ, nonnisi flupendam eorum multitudinem insinuat. Eodem modo, de insigni & maiore alicuius coetus parte, voculum $\pi\alpha\zeta$ alibi loco iustum legi, vel rationibus notum est. Vide saltim *Martb. III*, s. c. IV, 8. *Marci I*, 5. 37. *Luc. XV*, 1. &c. Quid, quod? ipsa formula $\pi\alpha\zeta$ Ισραηλ nonnisi de maiore huius populi *parte* legitur tum in V. T. c. c. *1 Sam. VII*, 5. c. XXV, 1. tum in N. Test. libris c. c. *Act. XIII*, 24. Caeterum eos vix audiendos esse existimo, qui hic per Ισραηλ *Irael* dei, seu veram ecclesiam, ex gentibus atque Iudeis conflatam, intelligunt; quibuscum facit quoque *HOMONDVS*. Manifeste enim Ισραηλ gentium ingressurarum πληωμων opponitur: gentibus scilicet intronis, surum esse dicitur, vt Iudei quoque bene multi ad salutem perducantur. Etsi vero plerique interpretes hac in re mecum sentiant; in eo ramen iidem admodum a se dissident, si dicendum est, quando nam gentium multitudine ingressa fuerit, & quando tandem maior *Israelitearum* pars conuertenda sit. Alii, sicuti gentium conuersionem vsque ad finem mundi continuandam esse, docent; ita etiam Iudeorum conuersionem inde a Pauli aetate per singulorum seculorum decursus praenuntiatam esse, existimant. Aliis vero videtur, hic de successiva quadam & magis singulari emendatione populi Iudaici sermonem non esse; sed potius de simultanea, saltim intra breuiores terminum procuranda, enque extantiore & magis vniuersaliore, qualis hue usque nondum contigit, sed adhuc futura speratur. Meum quidem non est, tantas componere lites; interim non diffitor, potiorem mihi videri

E

corum

corum sententiam, qui Paulina verba de insigniore quadam gentis Iudaicæ conuersione, in posterum speranda, interpretantur. Et enim 1) Paulis diserte terminum aliquem pro ingressura gentium multitudine figit, ἀχεις ὅν &c. quem deinceps infecitura sit salutis Iudacorum procuratio, οὐαὶ οὐτῷ &c. Non ergo loquitur de eo, quod praeter gentes Iudaci nonnulli subinde per singula secula ad fidem perducendi, & eam gentibus conuersis conuersti Iudaci nunquam non coëxistitri sint; sed indicat, tempus futurum esse, quo euangelio, inter cunctas gentes adnuntiato, & longe plurimis ex iis Christo adiunctis, spectabilis Iudeorum numerus saluandus sit. Lubens quidem concedo voculas ἀχεις οὐ νοια semper continuationem futuri excludere, & aliquando perennitatem admittere; quod, qui a me dissident, vrgere memini; interim vicissim mihi detur, postulo, quod ordinarie saltim caedem terminum ad quem, nullo habito ad continuationem respectu, inferant. Quod si sit, manendum esse arbitror in consueta significatione, donec sic contextus, sive aliud momentum, contrarii adsumptionem iniungat. Tantum vero abeft, vt hic eiusmodi quid inueniatur, vt potius voculae οὐαὶ οὐτῷ illam iure requirant. Quae si & sic, vel, & tunc, ita demum explicantur, optime omnia in sermone Paulino fluunt: cum ex opposito nonnisi difficilis & contorta interpretatio prodeat. Quod vero οὐτῷ, οὐτῷ, etiam pro τοτε, tanquam particula temporis valeant, vel ex Ioh. IV, 6. Act. VII, 8. C. XVII 33. C. XX, II. C. XXVIII, 14. 1Cor. XIV, 25. intelligitur, ut iam nihil de profanorum auctorum locis dicam, quorum nonnulla dedit RAPHELIUS tum in Adnotat. ex Xenophonte, tum ex Polybio & Arriano ad Act. XX, II. 2) Paulus se cum ex gentilibus mysterium aliquod, seu rem huc vsque ipsis occultam, communicaturum esse, prae se fert. Sed quanam de re? non de ἐστι quod πωφασις τῷ Ιησῷ οὐ μέρους obtigerit: hoc enim iam v. 7. significauerat, cum diceret: οἱ δὲ λειτοι επωφαθησαν, quocum iunge v. 16. 26. neque de eo, quod nonnulli subinde ex Iudacis cum Christo vniri debeant; hoc ipsum enim jam in superioribus v. 5. 7. II. 14. 23. 24. satis inculcauerat: sed potius de eo, quod: 1) illa πωφασις duratura sit ἀχεις ὅν το πληρωμα των ἔθνων εἰδεκόν; & 2) quod οὐτῷ, sic tandem,

dem, vel tunc, περιστατησαι salute donandus sit. Haec erant gentibus inuoluta, manifestaque, nisi Paulus ex reuelatione diuina ea euoluisset. Qui Paulum legit v. 25. mysterii alicuius recludendi spem facere; ille noa potest non in eam sententiam descendere, quod aliquid propositurus sit, cuius mentio in antecedentibus nondum habetur. Cum vero illorum sententia, qua de successiva nonnullorum Iudeorum conuersione, ad finem vsque mundi continua, eum locutum esse, creditur, nihil contineat, quod ex antecedentibus non innorescat: cosequitur, eam sententiam omnino esse a Paulina mente alienam. 3) Cuna Vir diuinus in superioribus probabiliter pro conuersione disputatione, inter alia dicit v. 12. πληρωμα αυτων, seu insignem Iudeorum conuersorum multitudinem, πλουτον fore mundi ethnici, i. e. effecturam esse, ut gentiles plurimi, illorum exemplo excitati; non minus Christo nomen denr. Sed ex historia ecclesiastica non constat, gentes, post aetatem Pauli, eximiae Iudeorum ad Christi castra traductorum multitudinis exemplo prouocatas esse, ad ea sequenda. Vnde denuo conficitur, inter futura esse referenda, quae Paulus v. 25. 26. edisserit.

§. XVII.

Sed forte lectoribus nostris dubium videtur, qui fieri possit, ut, gentium multitudine iam ingressa v. 25. conuersio Israëlitici populi iasceriat πλουτον seu multitudini gentium conuertendae v. 12. coll. §. 10? Sed responsio non adeo est difficilis. Ingressura erat nimimum inde ab aetate Pauli vsque ad futuram Iudeorum conuersionem insignis hominum multitudo, πληρωματος nomine longe dignissima, eademque ex omnis generis gentibus collecta. Vt ut vero illa eximium plane numerum constitutura sit: plures tamen nihilo minus supererunt, qui a Christo alienum animum gerent. Quac cum ita se habeant, nihil obstat, quo minus, Iudeorum magno numero conuersorum exemplo, multi gentiles excitati, Christo quoque lacrifiant.

§. XVIII.

(3) Probatur a v. 26. medio vsque ad v. 32. Probationis autem loco (n) prouocat apostolus ad oracula, quorum *primum*, quod v. 26. & initio v. 27. legitur, ex Ies. LIX, 20. 21. desumptum est.

Differre Pauli verba non nihil ab ebraica veritate videntur; sed, penitus inspecta, quoad sensum saltim cum ea probe conspirant. Cum vero hoc praeter alios SVRENHVSIVS l. c. p. 503. sqq. diligenter ostenderit: lectorem harum rerum cupidum ad eum remitto. Propius accedit Paulus ad τοὺς LXX. nisi quod pro ἐπέκεινον Σιων habeat εἰς Σιων; cuius mutationis causam indagare studuit VITRINGA ad locum Iesaiatum. Quod vero ad ipsa verba prophethica attinet, lectori attento mox patet, Iesaiam 1) ecclesiam, in summis verantem angustiis, inde a versu 15. stirsse; docuisseque 2) cum nullus compareret eius liberator, praesto adsutum esse deum v. 16. sqq. qui causam populi sui suscepitur sit aduersus hostes; atque his ita dictis, 3) optata vindicarum consequentia subiecisse v. 19. quorum praecipuum consistat in conuersione gentium perinde, ac Iudeorum v. 19 - 21. Et de hac quidem v. 20. 21. loquitur cum dicit: *veniet Sionis, seu ex Sione, quorum utrumque verum est, Goel, redemptor, per quem ipsimet Iudei, interque eos, KIMCHI & ABEN ESSRA, Messiam intelligunt.* Qua de re plura vide in edit. Bibl. Hal. ebr. ad b. l. Hunc Goelem τον προφέτα vocarunt ὁδόν cum Paulo; sicuti ea ipsa vox Gen. XLVIII, 16. voci ebraeae בָּנֵי יִשְׂרָאֵל responderet. Pergit propheta: & auertentibus se a transgressione in Iacobo scil. veniet redemptor, liberator. Hic vestigia των ὁδών premens apostolus vertit: & auertet impietas a Iacobo. Sunt viri docti, qui existimant, LXX. pro בָּנֵי יִשְׂרָאֵל legisse בָּנֵי יִשְׂרָאֵל; quae lectio commodissime illorum προσέγενετ postulareret. Si tamen hoc nimis dubitescutum videatur, atque lectio Maforethica omnino retinenda sit: non repugnabo. Res enim ipsa nihilo minus salua manet, scopoque prophetae adecommodata. *Veniet Messias ex Sione, atque in commodum Zionis, & quidem pro auertentibus se &c.* Cum vero se ipsis propriis viribus auertere ab impietate non possent: recte verba pro auertentibus se, accipiuntur de iis, qui se ab impietibus suis auerti, abstrahi, patiuntur. Quod quia solus Goel praefastar, haud abs re ὁδόν, vna cum Paulo, hoc negotium ad Goëlem retulerunt. Ita itaque, quorum impietas Goël ita auertere potest, qui suam πτωχευτινην tolli ex animis patiuntur, ii, inquam, sunt illi, quibus ex mente prophetae Goël venier, qui fructus salutares

ex

ex aduentu Goëlis percepturi sunt. Cum his probe consentit Chaldaeus, qui reddit: *Et venit ad Zionem redenitor, Et ut conuerterat transgressores domus Iacobi ad legem.* Vox עזם, collectiue capienda, recte in plurali a LXX. & Paulo expressa est; eaque cum *prævaricationes, defectiones, rebellionis* significet, bene per אֶבְשָׂא, hic & alibi extulerunt iidem interpres. Iam subdit Paulus v. 27. sola verba initialia v. 21. Iesaiani: *atque hoc illis a me foedus futurum.* Putasse, ipsum subiuncturum esse, quae in Iesaiā sequuntur. Sed satis habens, haec decerpssisse ex hoc loco, ad alium quendam, quo ad rem cum hoc connexus, delabitur, prout aliis ebraicæ gentis dōctōribus in more possum⁹ fuit, interdum רַאשִׁי בְּסֻקִּים principia textuum delibare. Sed deuenio ad alterum locum propheticum v. 24. allegatum, de quo, vnde nam desuntus sit? quaeritur. Huic quaestioni iam satisfecit SVRENHVSIVS, dum praeceperit ex Ief. XXVII, 9. eum petutum esse adserit, vbi LXX. eadem verba habent, quibus Paulus utitur, nisi quod pro plurali τας οὐσιας, singularis positus sit. Quae cum ita se habeant, possunt ambo loca prophetica, quae Paulus probationis loco adduxit, sequentem in modum connecti: *veniet ex Sione liberator, auertetque impietas a Iacobos; eternum (και) in eo se exsiceret fructus Et virtus foederis, ipsis a me propositi, seu induiti, quando, ut alius loci prophetici verbis, huic rei accommodis, utar, peccata ipsorum sustulero.*

§. XIX.

Supereft, vt de nervo argumentationis Paulinae videamus; idque eo magis, quia magni nominis interpres textum propheticum ex Ief. LIX, 20. 21. de promtum, de primo Messiae aduentu, scilicet in carnem accipiunt, indeque probare adlaborant, Paulum nequaquam de illustri aliqua, eaque adhuc futura, Iudaeorum, qualem supra descripsimus, verba facere, sed eam in melius mutationem populi Iudaici designare, quae actate Christi & apostolorum, nec non deinceps, contigit. Quo minus vero in hanc sententiam descendam, obstat series sermonis prophetici, qua primo v. 19. de conuersione gentium fere vniuersali ab occidente atque ab oriente, inclusis haud dubie paribus septentrionalibus & meri-

dionalibus, loquitur: quod omnino egregie cum *plenitudine gentium* Paulina, in ouile Christi ingressura, conuenit. Deinde vero deum subdit, *Zioni quoque redemptorem venturum, qui impiates a Iacobo auersurus sit &c.* perinde, uti Paulus ait, post ingressam gentium multitudinem, saluandam esse maiorem Iudaeorum partem. Atqui hic oeconomiae diuinac ordo minime consistere potest cum *prima* Messiae adparitione, vbi salus *primum* Iudaeis, post vero gentibus oblatâ fuit. Vnde consequitur, quod *VITRINA* bene monuit, hic designari *aduentum posteriorum*, quo Christus Iesus, postquam gentibus reuelatus esset, & ab iis agnitus, tandem innotesceret Iudaeis, qui longum gementes sub severitate iudicij diuini reciperentur denique in gratiam. Atque sic bene sibi constat probatio apostolica, atque interpretatio illa, quam eadem supertruximus. Neminem vero offendere debet, quod dictio posterior ex Cap. XXVII, 9. Ies. defumta, de liberatione a Babylonii, aliisque hostibus, proxime agar. Ipsi enim Indaei tum in Talmude, tum in aliis scriptis docent, hanc liberationem Symbolum esse omnium liberationum, quas postmodum experti sunt, & expertrici. Vnde etiam omnes, qui ipsos adfixerunt, ut Graeci, Romani, atque alii, ipsis *Babyloniorum* nomine veniunt. Quae cum Paulus probe nosset; haud immerito hanc dictiōnem loco suo principali per quandam accommodationem subiungere potuit, ut complete sisteret suam mentem.

§. XX.

2) Prouocat ad antiquum illum amoreum, quo inde ab ultimis temporibus complexus esset eorum progenitores, cuius fructus & effectus omnium temporum Iudaei participes reddi possent v. 28-30. Hoc argumentum 1) proponitur v. 28. *Quod attinet*, ita ait apostolus, ad *euangelium*, cuius summa est, Iesum Nazarenū esse verum Messiam, redemptorem generis humani, fide vera amplectendum, siquidem ad salutem adspirare velint homines, *inimici sunt, odio habiti, non quidem mihi, uti LUTHERVS* verit; sed prout ex v. 29. patet, *deo*, quia cum agnoscere noluerunt, *in relatione ad vos Romanos*, qui Christum complexi, ad eoque deo grati estis. *Quod vero attinet ad electionem*, olim factam,

Etiam, ut essent dei populus peculiaris, ab omnibus gentibus separatus, apud quem purior dei cultus vigeret, & cui promissio de Messia ex se prodituro data fuit, *dilecti sunt dei, in relatione ad patres, seu intuitu patrum, quibus, cum veneratione veri Numinis nihil prius, nihilque antiquius haberent, promissum fuit, fore, ut deus poteris ipsorum nuncuajn non bene cuperet. Genef. XVII, 7.* Ita vero locum, cuius verba facillima, sensus vero paullo difficultior esse videtur, cui enodando non sufficiunt, quae hue vsque ab interpretibus adlata sunt. Sensum me exhibuisse, scopo apostoli idoneum, nullamque difficultatem post se relinquenter, cuius paullo attentioni patescit. Supereft, ut probem, *dia, accusatio iunctum, tantumdem valere posse, ac in relatione ad vos, intuitu vestrum, si vobiscum comparantur.* Provoco igitur ad Matth. XV, 5. Luc. XI, 8. Ioh. XVI, 21. Rom. XIII, 5. bis. 1 Cor. VII, 26. Phil. I, 24. Cap. III, 7-8. Ebr. V, 12.

§. XXI.

2) Probatur v. 29. non enim poenitenda, seu irrenocabilia, sunt charismata & vocatio dei. Charismata inauit, in Iudeorum patriarchas collata; inter quae locum etiam iuebatur illud praecellum promissum, quod deus vellet deus in primis esse seminis ipsorum. Porro eam intelligit *Dei vocationem*, qua voluit, ut Iudei populum peculiarem constituerent, quem nunquam prorsus abiecerunt, sed semper ad percipienda charismata admisituros esset. De his vero dicit, ea esse eiusmodi, ut deus eorum causa non poenituerit. Abscondita enim est, teste Hosea, Cap. XIII, 14. poenitudo ab oculis domini. Et qui deus poenitidine decretorum suorum duci posset, cum ea, cognitionem eorum omnium, quae fieri poterant, atque ex lege optimi debebant, distinctissimam, plenissimam & certissimam fecutus, considerit, nihilque emergere unquam queat haud praeuihi, quod consilium mutare iubeat. Siue igitur decreta, semel stabilita, *absoluta* sunt, cuiusmodi illud est, de quo Paulus loquitur; siue *ad conditionem aliquam adstricta*: nihil in iis deus mutar; vt pote quod vel scientiae, vel potentiae, vel bona voluntatis defectum argueret. Caeterum vox *ἀποτυπωτός*, praeterquam quod hic legitur, exstat etiam 2 Cor. VII, 10.

Idem

Idem h. l. valet ac ἀπεταύνεται, quam vocem habet vulgaris versio graeca. Quia vero, quorum nos non poenitet, mutare non solemus, igitur CASTELLIO rite veritatem irreuocabilia. In LXX. quidem non legitur vocabulum, sed obuium tamen est in POLYBIO, DIONYSIO Halicarnassensi, PORPHYRIO, & aliis, ut discere est ex SVICERO, RAPHELIO atque ELSNERO.

S. XXII.

3) Illustratur v. 30 – 32. *Quemadmodum enim vos etiam Romani, olim, cum in ethnismo viueretis, non credidistis deo, nunc vero misericordiam indepti estis, vt, relicta mentis perueritate, deo fidem adhibeatis, occasione incredulitatis horum Iudeorum, quam nimirum, cum expugnari eam non sinerent, deus permotus est, ut gratiae media propius vobis offerri curaret, ne beneficium, in Christo praestitum, irritum fere esse videtur: ita etiam hi iam quidam non credunt in Deum, adeoque vobis in conditione priori valde similes sunt, vt & ipsi suo tempore occasione vestrae, seu, quae vobis obtigit, misericordiam misericordiam consequantur.* Redibunt scilicet aliquando ad se, suamque miseriam ex una parte, ex altera vero parte gentium, ad Christum conuersarum, felicitatem intuiti, extinulabuntur ad gratiam Dei, per Christum solum quaerendam, qua omnino beabuntur. Statuo hic cum CHRYSOSTOMO, aliisque magni nominis interpretibus, mittendam esse vulgarem interstinctionem, quae comma ad εἰσει ponit, illudque potius ad verbum παραθηταν scribendum esse arbitror. Primo enim id cum re ipsa non conuenit, quod Iudaci tum demum increduli facti sunt, vbi gentiles per diuinam gratiam ad meliora traducti fuerant; cum potius ex actis apostolicis atque ex versiculo praecedente elareat, tum in primis censillum diuinum, de conuersione gentilium procuranda, exsecutioni datum esse, eum Iudaci fidem deo quam pertinacissime denegarent. Deinde vero eandem iudicuram, quod Vener. CARPOVIVS ad h. l. bene monuit, postulat oppositio versus antecedentis. Sicut enim Romani, qui deo non crediderant, misericordiam indepti erant, τῇ Ιερουσαλήμ; ita Iudaci, qui tum iterum incredulitate laborabant, misericordiam obtenturi erant τῷ ιερυμών εἰσει, Iudeorum itaque decrementum

tum

tum fuerat gentium incrementum, ut hoc ipsum cum tempore an-
sam daret saluti Iudeorum reparandae. Neminem vero offendere
re deber, coniunctionem *huc* in medio positam esse, quod quippe
non raro fit. *Vide* saltim *1 Cor. IX, 15.* *2 Cor. II, 4.* *Galat. II, 10.*
Quoad rem ipsam relegi hic possunt, quae supra ad v. 11. 12. di-
cta sunt.

§. XXIII.

Vberius adhuc haec Paulus v. 32. illustrat, ubi ostendit,
omne negotium saluandi homines eo demum redire, ut, qui gra-
tia dei salutari perfrui velint, incredulitatis suae, qua laborarent,
conuincerentur, eiusque veniam a deo exorarent. Verbum *συν-*
κέντειν h. l. & *Galat. III, 22.* *demonstrandi, conuincendi & coarguendi*
notionem haber, quam *CHRYSOSTOMVS* bene expressit, cum in-
quit: *sub incredulitate deus omnis conclusit, hoc est, coarguit,*
demonstravit, incredulos esse; non ut manerent increduli, sed ut alios
per aliorum saluaret contentionem, hos per illorum, & illos per ho-
rum. Quoad rem S. R. *CARPZOVIVS* recte hue vocat dicta Pauli
Cap. III, 9. 19. 20. 23. 24.

§. XXIV.

Totam hanc tractationem Paulus 2) pathetica prorsus clau-
sula finit v. 33–36. Postquam scilicet hucusque intentus fuerat
in diuinam cum Iudeis & gentibus agendi rationem, & non sine
luctu docuerat, *illos* iusto dei iudicio propter spem imprimis
Messiam reiectos, ea vero occasione, praeter omnem expectatio-
nem, *hos*, quorum curam nullam olim gessisse videbatur, adsum-
tos esse, insimul autem diuino sub ductu perspexerat, futurum
esse, ut aliquando contribules, gentium conuersarum exemplo ex-
citat, ad saniora principia redirent; quod & alias gentibus ad
Christum adducendis opportunitatem procuravimus esset: tum
hos inter labores, modo cum aegritudine, modo enim serenitate
animi peractos, intime demissaque sensit, se in eo abditorum dei
confiliorum pelago versari, cuius ad fundum nunquam peruenire
posset. Quod ut significatum irer, obitupesfactus exclamar: o
profunditatem &c. Hie vero Paulus 1) summas dei virtutes, ca-

F rum

rumque exercitium, extra se veluti positus, admiratur v. 33-36. Haec a) proponit v. 33. vbi a) de virtutibus, seu attributis summis, quae deus in hoc negotio manifestauit, loquitur, *sapientia feliciter, & scientia.* Per hanc omnia possibilia nouit, & quid ex quoecunque consequi posit, intellexit. Per illam vero optimos fines, cum ultimo scopo, manifestatione feliciter gloriae suae, combinabiles, nec non media, felicissime successura, peruidit, & selegit, indeque stupa & inexpectata prorsus consecraria, etiam tum, cum omnia coquaciamata esse videbantur, elicuit. Hisce vero diuinis axiomatis bus tribuit στηρνούς, ut magnitudinem eorum ob oculos poneret. Quando enim Paulus aliquid quam maxime extollere vulnus, diuitias de eo praedicat. Vide Cap. II, 4. Cap. IX, 23. Ephes. I, 7. Cap. II, 7. 2 Cor. VIII, 2. Col. I, 27. Quum vero ne sic quidem sibi satisfaceret, γέραθος addit, quo innuit, deo competere scientiam & sapientiam, quae inquam cogitari possit, maximam, quae nec modum, nec finem habet. Sic ut haec vox de immenso & vere magno apud exterios occurrit; ita in sacris in primis de rebus abstractis & reconditis, a captu hominum remotis, adhibetur. Ad sapientiam diuinam hic refertur, quod & LXX. fecerunt, Cobeletb V, II, 25. cuius γέραθη non nili spiritus dei perficeratur 1 Cor. II, 10. β) de exercitio horum attributorum agit, inquiens: *quam imperficiabili sunt iudicia ipsius, & quam imperficiabiles sunt viae eius!* Putem, γεραθa ad Iudeos praecepisse pertinere, ὁδον vero gentes, ad Christum conuersas, spectare: ut rorundique enim in antecedentibus mentionem fecerat. Iudeos exexcatos premebat dei γεραθa, iudicia poenalia; quo in sensu vox haud raro occurrit, e. c. Rom. II, 2, 3. Cap. III, 8. Cap. XIII, 2. 1 Cor. XI, 29-34. Vide quoque SVICERI thes. eccles. T. II. p. 161. Atque haec iudicia inscrutabilia erant, tum quod iusto tempore, iusto modo, eos puniebat; tum quod severitatem temperabat clementia. Adde hic Sapient. XVII, 1. Circa gentes singulares plane agendi ὁδον, agendi rationes, Deus inierat, quas nimurum, ut a vera religione, & a promissis diuinis, sollemni foedere faneatis, alienissimas, indeque spem nullam habentes, Ephes. II, 12. eo ipso tempore, quo Christi doctrinae omnes fere Iudei se inimicos gerebant, eamque penitus subvertere stude-

studebant, praeter omnem spem & exspectationem, ad amplectendum Christum traducebat. De notione vocis ὁδός, quam elegimus, infinita exempla in profanis & sacrī exstant: interim vide Act. XIII, 10. 1 Cor. IV, 17. Ebr. III, 10. Apoc. XV, 3. De his iudiciis pariter, atque agendi Dei rationibus, dicit Apostolus, quantum veniri non posse; adesse enim *abyssum*, utri Ps. XXXVI, 7. habent LXX. τὰ κατατά σε ἀβύσσος πολλά. Adde Iobi V, 8. 9. cap. IX, 10. & GROTTIVM ad h. l. qui plura Patrum & Iudaicorum loca, idem confirmantia, adferunt.

§. XXV.

b) Has virtutes infinite & independenter deo inesse, probat v. 34-36. & quidem s) tribus questionibus propositis mentem suam tradit v. 34-35. Eum in finem 1) ait; *quis cognouit mentem domini?* vbi per mentem diuinam consilia, quae in primis veriantur circa Iudeos & gentiles conuertendos, intelligit; & quisnam ea cum circa reuelationem, cum post reuelationem perfecte capiat, quaerit. Cuius questionis sensus est negatiuus, quod etiam de biga questionum subsequentium valet; quo ipso vero negationem eo fortiori intendit. Dicit itaque, neminem omnino inter entia finita, atque in primis inter homines, esse, qui perfectam cognitionem rationum agendi dicitarum, & quidem ex propria meritis via lactare queat. Atque hoc minime mirum, quia deus secundum Iesaiam C. XL, 14. 28. eo usque intelligentias haberet, ut imperfurnabilis sit intelligentia eius: 2) aut *quis confiliarius ipsius*, quocum mentis destinata communicaferet, fuit, ut in communionem executionis venerit? Nemo sane. Transsumit Paulus utramque propositionem ex Ies. XL, 13. ita tamen, ut potius τοὺς LXX. quod sollet, securus sit, si verba species. Eadem fere apostolus habet 1 Cor. II, 16. 3) aut *qui nram prior dedit ei*, &c. seu, ut retribuatur ei? Sane nemo est. Mutuo haec summis apostolus ex textu ebraico Iobi XLI, 2. quem vulg. bene expressit. Ceterum obscurare mihi video elegantem gradationem, tribus his propositionibus eo fine adhibitam, ut omnimoda dei independentia eo penitus inspicatur. Si scilicet ne virus quidem mentem domini cognouit; er-

go

go multo minus deo fuit a consiliis: & omnium minime ipsi prior aliquid contulit, quod retributionem postuleret.

§. XXVI.

3) Directa oratione eandem insinuat v. 36. ἵτι εξ αὐτοῦ - τα πνυτα. Praetermissis vanis quorundam nostrarum, trinitatis mysterium ex h. l. probare insipientium, conatibus, nec non Arrianorum & Fanaticorum, hoc dicto insigniter abutentium, ineptis, quarum summam woltius retulit, moneo, quod proprius hoc facit, τα πνυτα hic non generatum, cuiuscunque generis, sive bona, sive mala, inferre; sed ea praeceps pro scopo orationis Paulinæ respicere, quae ad dispensationem gratiae & salutis, nec non ad diuinorum propter eam indiciorum rationem pertinent. De his vero dicitur; quod *ex ipso* Deo, *per ipsum*, atque *in*, seu, *ad ipsum* sunt. Inest utique his voculis sua differencia. *Ex ipso*, sunt omnia, tamquam ex inexhausto fonte. Infinito scilicet, quo pollet, intellectu omnia, quaecunque ad oeconomiam gratiae & salutis referuntur, ab aeterno quam distinctissime, quam lucidissime, quam plenissime, quam ab omni errore remotissime, obuersata sunt, prout sapientissime, benignissime, iustissime, & hinc optimè administrari poterant. Atque ad hanc exactissimam, quae ipsi praelucebat, cognitionem cuncta, quibus totum negotium inniti debebat, decreta maxime independenter, utque reuocari non possent, concepit, nemine in consilium adhibito, nemine quidquam suggestente. Interim neque hic substitit diuina virtus; sed potius ea etiam, quae sapientissime quasi excogitauit, matureque decrevit, potentissime executa est, nemine opitulante, nemine obstante. Id ipsum sibi vult Paulus, quando dicit, *omnia per ipsum deum esse.* Is nimirum est, qui, sicuti res omnes confernat & gubernat, in primis etiam Iudeis tristissimo indurationis iudicio permisit, gentiles, remotis omnibus, quae obstabant, grauissimis impedimentis, gratiosissime vocavit, Christique ecclesiae addidit, *quotquot ex iis ad salutem se ordinari patiebantur.* Actio XIII, 48. Is quoque est, qui subinde Iudeos quosdam, utrū excaecatos & refractarios, cum Christo yniuit. Denique etiam ipse est, qui suo tempore insignem pro rursus Iudaici populi numerum in ecclesiam recipiet,